
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 41 del 28-08-2019

Oggetto:CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLE ASSOCIAZIONI
PRESENTI SUL TERRITORIO

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di agosto, alle ore 10:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa MARI ROBERTO;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 28-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 28-08-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è compito ed intenzione di questo Ente promuovere lo svolgimento di attività sociali e culturali; le
predette, infatti,  sono funzioni pubbliche proprie di cui il comune è titolare e che lo stesso può esercitare attraverso le
attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali,
ai sensi dell’art.3 comma 5 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la facoltà di “sussidiarietà orizzontale” dell’esercizio delle
funzione proprie del comune.

.

Viste le note acquisite al protocollo del Comune:
n. 1449 del 28/03/2019 dell’Associazione VAS (Volontari Abruzzesi Sangue), con sede a Barete (AQ) inerente
attività sociali  per un contributo di euro 500 (cinquecento);
n. 3918 del 28/08/2019 dell’Associazione Pubblica Assistenza di Montereale, con sede a Montereale (AQ)
inerente il servizio di trasporto malati ed infermi con autoambulanza in tutta la Valle dell’Alto Aterno, per un
contributo di euro 500 (cinquecento);
n. 3560 del 27/07/2019 della AF Nova Gesta Non Profit, con sede a ROMA evento “Gara podistica amatoriale
La Capitignano Montereale” per un contributo di euro 500 (cinquecento);
n. 1509 del 30/03/2019 della Associazione Uomini e Cavalli, con sede a Capitignano (AQ) evento “Fiera di
Sant’Agnelu” per un contributo di euro 800 (ottocento);
n. 2537 del 23/05/2019 della A.S.D. Capitignano 1986, con sede a Capitignano (AQ) per contributo gestione
campo sportivo comunale di euro 2.000 (duemila);
n.3815 del 17/08/2019 dell’Associazione ACLC L’Ordine di Capitonius, con sede in Capitignano (AQ) per
attività associative 2019 per un contributo di euro 2.000,00 (duemila);
n. 3753 del 09/08/2019 dell’Associazione Volontari Operativi Decima VOX, con sede in ROMA per rimborso
spese esercitazione 24-25-26 Maggio 2019, per un contributo di euro 500 (cinquecento);
n. 3268 del 10/07/2019 della Comunità Montana Montagna di L’Aquila, con sede a Barisciano (AQ) per
contributo al Progetto Restart  di euro 2.000 (duemila).

con le quali le predette Associazioni hanno un contributo per la realizzazione delle manifestazioni da effettuarsi durante
l’anno in corso sul territorio comunale.

Ritenuto opportuno e doveroso
realizzare le iniziative proposte delle varie  iniziative di attività culturale e folkloristico;
partecipare alla spese da sostenersi da parte delle associazioni, compatibilmente con le esigenze di bilancio, in
quanto trattasi di spese inerenti l’esercizio della funzione relativa alla promozione dell’attività culturale e sociale,
opportunamente devoluta per ragioni pratiche all’associazione;
destinare alle iniziative un contributo, come da elenco predetto alle associazione richiedenti,  previa
rendicontazione della spesa.

 Considerato che con il presente atto non si concretizza una sponsorizzazione, rientrante nei limiti di cui all’art.6 comma
9 del D.L 78/2010, ma un concreto sostegno ad un’ iniziativa culturale  rientrante nei compiti del comune e
nell’interesse della collettività di Pizzoli, in linea con quanto stabilito tra l’altro nel  parere della Corte dei Conti Sezione
Regionale di Controllo Lombardia n.1075 del 23.12.2010 ed in altre decisioni della Corte dei Conti (es:delibera
n.8/2013/PAR della valle d’Aosta, sentenza Corte Conti sezione giurisdizionale Lazio n.177/2016) ed altri pareri della
Corte dei Conti di diverse regioni, per ultimo quello della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo Liguria n.
83/2017/PAR ; quest’ultima in particolare, ribadisce che l’ausilio economico alle associazioni con scopi di promozione
e di sviluppo del territorio, si colloca su un piano diverso delle spese di rappresentanza, bensì su quello che afferisce il
sostegno alle attività istituzionali dell’ente e realizza una forma di esercizio mediato delle funzioni amministrative
secondo il noto principio di “sussidiarietà orizzontale” contemplato dall’art.118 della Cost. ultimo comma.

Acquisito il parere del Responsabile Servizio Amministrativo di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000.

Ritenuta la propria competenza residuale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000.
Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del deliberato.1.
DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 28-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di realizzare le iniziative di attività culturale e folkloristico proposte ritenendole tutte meritevoli e partecipare2.
alla spese da sostenersi da parte delle associazioni, compatibilmente con le esigenze di bilancio, in quanto
trattasi di spese inerenti l’esercizio della funzione relativa alla promozione dell’attività culturale e sociale,
opportunamente devoluta per ragioni pratiche alle associazioni
Di concedere alle associazioni richiedenti , nell’ambito delle manifestazioni esistenti sul territorio comunale un3.
contributo come segue:
n. 1449 del 28/03/2019 dell’Associazione VAS (Volontari Abruzzesi Sangue), con sede a Barete (AQ) inerente
attività sociali  per un contributo di euro 500 (cinquecento);
n. 3918 del 28/08/2019 dell’Associazione Pubblica Assistenza di Montereale, con sede a Montereale (AQ)
inerente il servizio di trasporto malati ed infermi con autoambulanza in tutta la Valle dell’Alto Aterno, per un
n. 3560 del 27/07/2019 della AF Nova Gesta Non Profit, con sede a ROMA evento “Gara podistica amatoriale
La Capitignano Montereale” per un contributo di euro 500 (cinquecento);
n. 1509 del 30/03/2019 della Associazione Uomini e Cavalli, con sede a Capitignano (AQ) evento “Fiera di
Sant’Agnelu” per un contributo di euro 800 (ottocento);
n. 2537 del 23/05/2019 della A.S.D. Capitignano 1986, con sede a Capitignano (AQ) per contributo gestione
campo sportivo comunale di euro 2.000 (duemila);
n.3815 del 17/08/2019 dell’Associazione ACLC L’Ordine di Capitonius, con sede in Capitignano (AQ) per
attività associative 2019 per un contributo di euro 2.000,00 (duemila);
n. 3753 del 09/08/2019 dell’Associazione Volontari Operativi Decima VOX, con sede in ROMA per rimborso
spese esercitazione 24-25-26 Maggio 2019, per un contributo di euro 500 (cinquecento);
n. 3268 del 10/07/2019 della Comunità Montana Montagna di L’Aquila, con sede a Barisciano (AQ) per
contributo al Progetto Restart  di euro 2.000 (duemila).
Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa di procedere agli atti consequenziali,  provvedendo al4.
relativo impegno di spesa e relativa liquidazione, dopo presentazione di  idonea rendicontazione, fatta salva la
possibilità di parziale anticipazione qualora necessaria.
Di demandare al Responsabile  dell’Ufficio Tecnico (Gestione Patrimonio beni comunali) gli atti consequenziali5.
per la gestione dell’utilizzo concesso .
Con successiva separa votazione,

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 28-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  MARI ROBERTO

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°458 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 09-09-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MARI ROBERTO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-08-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  28-08-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MARI ROBERTO

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 09-09-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
MARI ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 28-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


